
Hymne til Amon 
 
Fra det 18. dynasti foreligger en stor hymne til skaber- og rigsguden Amon, der hørte hjemme i 
hovedstaden Theben. Hymnen bygger på ældre materiale. Dens titel og første sang lyder således: 
 5 
Tilbedelse af Amon-Re, tyren i Heliopolis, alle guders overhoved, den gode gud, den elskede, 
som giver liv til alt, hvad der er varmt, og til alt godt kvæg. 
  Vær priset Amon-Re, du herre over de to landes troner, Karnaks hersker,1 sin moders tyr2, 
som behersker sin mark. Den, der drager vidt omkring, Øvreægyptens hersker, herre over 
Madjoi3 og Punts4 regent. Himlens ældste, jordens førstefødte, herre over alt eksisterende, den, 10 
der forbliver i alle ting. 
  Enestående i sin art ligesom gudernes væske, nigudekredsens5 smukke tyr, alle guders over-
hoved. Sandhedens herre, gudernes fader. Den, der frembragte menneskene og skabte dyrene. 
Herren over alt, hvad der er til, den, der skabte frugttræet, frembragte urterne og gav kvæget 
liv. 15 
  Den skønne skikkelse, som Ptah skabte, den smukke, elskede yngling, hvem guderne priser. 
Den, der har frembragt det, der er foroven og forneden, den, der oplyser de to lande. Den, der 
fredfyldt drager hen over himlen, kongen over Øvre- og Nedreægypten, Re, den salige. Overho-
vedet for de to lande, den kraftfulde, den mægtigste herre, den øverste, som har skabt hele jor-
den. 20 
  Den, der er et mere ophøjet væsen end nogen anden gud, den, over hvis skønhed guderne fry-
der sig. Den, der tiljubles i Det store Hus6 og krones i Flammehuset.7 
  Den, hvis velduft guderne elsker, når han kommer fra Punt, den, der er rigt parfumeret, når 
han kommer nede fra Madjoi, han med det skønne ansigt, der kommer fra gudelandet.8 
  Guderne smyger sig ved hans fødder som tegn på, at de anerkender hans majestæt som deres 25 
herre, den frygtelige og rædselsindgydende herre, stor af natur og mægtig i sin fremtræden, 
den, der selv er rigt næret af ofringer og samtidig skaber næring. 
  Du være tiljublet, du, der skabte guderne, løftede himlen op og strakte jorden ud.  
 
 30 
Hymne til Amon: Overs. R. Thomsen: Da Ægypten var en stormagt, Kbh. (1974) s. 57f. 
 

 
1 Karnak: tempelområdet ved hovedstaden Theben. 
2 Sin moders tyr: dvs. sin moders mand. Som solgud genskaber Amon-Re nemlig sig selv hver dag. 
3 Madjoi: Nubien 
4 Punt: måske Etiopien 
5 Nigudekredsen: I spidsen for den ægyptiske gudeverden stod ni store guder. 
6 Betegnelse for Øvreægyptens religiøse hovedstad, Elkab 
7 Betegnelse for Nedreægyptens religiøse hovedstad, Buto 
8 Østen, hvorfra solen kommer. 
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